
 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 34.006.646 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

AD_2024_47 

Oggetto: Affidamento dell’incarico professionale per la progettazione esecutiva relativa ai lavori per il 

ripristino del “capping” di copertura superficiale della discarica sita in Loc. Buriano nel Comune di 

Montecatini Val di Cecina (PI)  

 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente s.p.a., munito dei necessari poteri come da 

procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 13/07/2021 al n. 7407 

serie 1T 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO il D.Lgs 36/2023 ed in particolare gli artt. 17 comma citato e 50 comma 1 lettera b) che consentono - per 

servizi e forniture di importi inferiori ad euro 140.000,00 Iva esclusa – di ricorrere a modalità semplificate di 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTI i vigenti Regolamenti e Direttive UE in materia di affidamento di contratti pubblici; 

 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione in 

data 16/01/2020; 

 

PRESO ATTO della necessità di garantire la corretta attività di manutenzione della discarica per rifiuti non 

pericolosi sita in Loc. Buriano, Comune di Montecatini Val Di Cecina (PI), la cui gestione in data 30/06/2022 è 

passata da ASV SpA a Retiambiente SpA mediante voltura presentata alla Regione Toscana; 

 

 

RILEVATA la necessità aziendale, come da Richiesta di Acquisto (RdA n. 72) da parte dell’ufficio Qualità, 

Ambiente e Sicurezza nella persona Responsabile dell’Ufficio ed RSPP di Retiambiente, Ing. Giovanni Cino di 

adempiere alle prescrizioni del Piano di Monitoraggio e Controllo definitivo della discarica, contenuto nell’AIA n. 

3960 del 20/09/2011, rinnovata con Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 9402 del 09/05/2023, e, in 

particolare, alla necessità, laddove si riscontrino cedimenti e/o avvallamenti del “capping”, di attivare interventi 



 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 34.006.646 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

 

correttivi della morfologia tramite rinfianchi o riporti del terreno vegetale e/o argilla o altre modalità d’intervento 

ritenute adeguate; 

 

CONSIDERATO che per poter eseguire i lavori sopra indicati, stante l’assenza di organico interno nella Società 

Retiambiente S.p.A., e quindi l’impossibilità di assegnare l’incarico al personale dipendente tecnico, si rende 

necessario procedere all’affidamento dello stesso all’esterno;  

 

PRESO ATTO che il Rup ha provveduto a informale indagine di mercato richiedendo migliore offerta alle 

seguenti società: 

• Studio Tecnico Dott. Ing. Piero Ulivieri, con sede legale in Piazza G. Rossa n. 27, 56024, Ponte a Egola 

(PI), P.Iva 00938530508; 

• CSA – Controlli Sicurezza Ambientale srl, di Mauro Giardi&C., con sede legale in via Paolini 21/r, 56100 

Prato, P.Iva 01618870974; 

• Soluzione Ambiente S.r.l., con sede legale in via A. Grandi, 2 – 50023 Tavamuzze Impruneta (FI), P.Iva 

02282810486; 

 

RICEVUTE le seguenti offerte: 

 

Studio Tecnico Dott. Ing. Piero Ulivieri 

Descrizione attività Importo complessivo (al netto di Iva, imposte e/o 

contributi) 

Progettazione esecutiva, comprensiva della CSP € 15.200,00 

Rilievo aerofotogrammetrico con APR € 2.400,00 

Totale complessivo € 17.600,00 

 

CSA Controlli Sicurezza Ambientale srl di Mauro Giardi&C. 

Descrizione attività Importo complessivo (al netto di Iva, imposte e/o 

contributi) 

Rilievo topografico di dettaglio € 1.600,00 

Riporto del materiale terroso  € 10.000,00 

Sistemazione idraulica € 3.500,00 

Opere di rinverdimento € 5.500,00 

Totale complessivo € 20.600,00 

 

Soluzione Ambiente S.r.l. 

Descrizione attività Importo complessivo (al netto 

di Iva, imposte e/o contributi) 

Rilevo strumentale da parte di tecnico esperto e restituzione planimetrie di 

dettaglio 
€ 1.200,00 



 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 34.006.646 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

 

Progettazione esecutiva (relazione tecnica, computo metrico estimativo, schema 

di contratto, capitolato speciale d’appalto, cronoprogramma, piano di 

manutenzione dell’opera, piano di sicurezza e coordinamento in fase di 

progettazione)  

€ 12.000,00 

Totale complessivo € 13. 200,00  

 

CONSIDERATO che il Rup ha valutato positivamente l’offerta della Società Soluzione Ambiente S.r.l., ritenendo 

la stessa quella più vantaggiosa per la Stazione Appaltante; 

 

PRESO ATTO che la Società Soluzione Ambiente S.r.l. ha specificato che il tariffario per eventuali ulteriori 

interventi, da attivarsi solo su richiesta della Stazione Appaltante, sono i seguenti:  

 

Tariffario ulteriori attività previa richiesta Stazione Appaltante 

Tariffa oraria tecnico esperto 45,00 €/h + Iva 

Rimborso chilometrico 0,50 € Km+Iva 

Tariffa oraria vs. Amministratore Dott. Filippo Grifoni 55,00 €/h + Iva 

Rimborso chilometrico Amministratore 0,55 €/Km + Iva 

Eventuali rimborsi per trasferte e su missioni richieste dalla Stazione Appaltante A piè di lista 

   

PRESO ATTO il servizio non è reperibile su MEPA;  

 

STIMATO, pertanto, che l’importo complessivo per l’incarico professionale sopra indicato è pari ad   € 13.200,00 

(euro tredicimiladuecento/00) oltre iva, imposte e/o contributi come e di legge. 

Gli oneri della sicurezza da interferenza sono quantificabili pari ad € 0,00 in quanto non sussistono rischi da 

interferenze ulteriori rispetto a quelli specifici dell’attività propria del Fornitore. 

 

CONSIDERATO CHE il prezzo sopra indicato è congruo ed in linea con i prezzi di mercato applicati al 

settore; 

 

RAVVISTATA l’opportunità e la legittimità di individuare quale affidatario dell’incarico professionale la Società 

Soluzione Ambiente S.r.l poiché ritenuta la più vantaggiosa;  

 

ACCERTATO che la spesa preventiva rientra nel budget aziendale anno 2024 alla voce “Ammortamento Oneri 

Pluriennali” e che il relativo centro di costo è “IMP- discarica Buriano” 

 

DETERMINA 

1) di individuare quale Responsabile Unico di Progetto l’Ing. Giovanni Cino affinché provveda al 

compimento di tutti gli atti necessari e conseguenti, ivi compreso l’acquisizione del Cig ai fini del 

rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 agosto 2010 n°136; 



 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 34.006.646 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

 

2) di affidare direttamente, per le motivazioni sopra esposte, alla Società Soluzione Ambiente S.r.l., con sede 

legale in via A. Grandi, 2 – 50023 Tavamuzze Impruneta (FI), P.Iva 02282810486, l’incarico professionale  

per la progettazione esecutiva relativa ai lavori per il ripristino del “capping” di copertura superficiale della 

discarica sita in Loc. Buriano nel Comune di Montecatini Val di Cecina (PI), per l’importo complessivo di 

€ 13.200,00 (euro tredicimiladuecento/00) oltre iva come di legge ed oltre € 0,00 quali oneri della sicurezza 

da interferenza; 

3) di approvare il contenuto della lettera commerciale allegata; 

 

 

Pisa, 13/03/2024 

Il Direttore Generale 

Dott. Urbano Dini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


